
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33020 37Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - NO. 24476/2015

PORTARIA - NO. 24373/2015
PUBLICADA NO DOE Nº 900793 de 18/11/2015 
NOME: HELIO DA SILVA SARAIVA
MATRÍCULA: 5468965 CPF: 148.949.802-82
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DE GRUPO / DIRECAO
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / BARCARENA / 11/12/2015 - 16/12/2015 Nº Diárias: 5
BARCARENA / BELEM / 16/12/2015 - 16/12/2015 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / BARCARENA 16/11/2015 - 21/11/2015 Nº Diárias: 5
BARCARENA / BELEM 21/11/2015 - 21/11/2015 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 903508

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 1011/2015, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 2º Semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 394/2015; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) NELSON TAVARES DA COSTA, matrícula nº 5364256, 
CPF nº 28178246287, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEM 
PROF MANOEL LEITE CARNEIRO, do município de BELEM, no 
valor de R$ 1.648,50 (um mil seiscentos e quarenta e oito reais 
e cinquenta centavos) para fazer face as despesas com material 
de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 1.648,50 (um 
mil seiscentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos) 
para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 
3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de novembro de 2015
LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 903540

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 24470/2015
OBJETIVO: para participar da iv reunião ordinária consed - 
cerimônia de premiação iniciativa educadores do brasil
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRASILIA / 03/12/2015 - 04/12/2015 Nº Diárias: 1
BRASILIA / BELEM / 04/12/2015 - 04/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
MATRÍCULA: 187054
CPF: 31002897149
CARGO/FUNÇÃO:
CONSELHEIRO / MEMBRO DE CONSELHO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 903516

PORTARIA DE DIARIAS No. 24478/2015
OBJETIVO: ENTREGA DE LIVROS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 24/11/2015 - 25/11/2015 Nº Diárias: 1
ABAETETUBA / BELEM / 25/11/2015 - 25/11/2015 Nº Diárias: 
0.5
NOME: RAIMUNDO GILSON DA SILVA PEREIRA
MATRÍCULA: 941468  CPF: 10980156220
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE ARTES PRATICAS / ATIV APOIO 
OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 903519

PORTARIA DE DIARIAS No. 24479/2015
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS DA OUVIDORIA DA SEDUC AO 
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 14/12/2015 - 16/12/2015 Nº Diárias: 2
ABAETETUBA / BELEM / 16/12/2015 - 16/12/2015 Nº Diárias: 
0.5

NOME: JOSE LUIS DA COSTA ALVES
MATRÍCULA: 5660866 CPF: 21204560200
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 903523

PORTARIA DE DIARIAS No. 24480/2015
OBJETIVO: participar da 2ª formação para as duplas gestoras do 
programa jovem de futuro.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTAREM / BELEM / 09/12/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 2
BELEM / SANTAREM / 11/12/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSETE ALVES DA SILVA
MATRÍCULA: 5901540 CPF: 59285621287
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 903532

PORTARIA DE DIARIAS No. 24481/2015
OBJETIVO: participar da 2ª formação para as duplas gestoras do 
programa jovem de futuro.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTAREM / BELEM / 09/12/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 2
BELEM / SANTAREM / 11/12/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA DIRCELINA TAVARES DA SILVA
MATRÍCULA: 5610605  CPF: 23248912200
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 903533

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.: 13178/2015 de 24/11/2015
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, ao servidor 
RODRIGO HEUSNER, matricula nº 57214143/1, Assist.Administ., 
lotado na EE Eng Palma Muniz sede/Redenção,no período de 
01/10/15 a 29/09/17.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 13104/2015 de 19/11/2015
Nome: INES DA SILVA MIRANDA
Matrícula:5617154/1 Cargo:Professor
Lotação:ERC Nossa Senhora das Neves/Vigia
Período: 29/11/15 a 27/01/16
Triênios:26/04/12 a 25/04/15
Portaria nº.: 13135/2015 de 20/11/2015
Nome: SANDRA LUCIA PARIS
Matrícula:492620/3  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:Conselho Est. de Educação/Belém
Período: 01/12/15 a 29/01/16
Triênios:23/08/02 a 22/08/05
Portaria nº.: 13148/2015 de 23/11/2015
Nome: JOSIANE SOUSA CARDOSO
Matrícula:54190346/1 Cargo:Professor
Lotação:EE São Jose/Obidos
Período: 03/11/15 a 01/01/16
Triênios:01/06/05 a 31/05/08
Portaria nº.: 13180/2015 de 24/11/2015
Nome: ANA HELENA MARTINS MERICIAS GOMES
Matrícula:5298601/2  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Augusto Meira/Belém
Período: 12/12/15 a 09/02/16
Triênios:27/05/11 a 26/05/14
Portaria nº.: 13264/2015 de 23/11/2015
Nome: GERMANO BENTES BARATA
Matrícula:336084/1  Cargo:Ag. de Portaria
Lotação:EE Jose Bonifacio/Belém
Período: 02/01/16 a 01/03/16
Triênios:03/11/04 a 02/11/07
Portaria nº.: 13163/2015 de 23/11/2015
Nome: MARIA ELOINA FONSECA DE MAGALHAES
Matrícula:239550/1  Cargo:Servente
Lotação:EE Jose Bonifacio/Belém
Período: 01/12/15 a 29/01/16
Triênios:07/05/01 a 06/05/04
Portaria nº.: 13179/2015 de 24/11/2015
Nome: PAULA ATAIDE MENDES
Matrícula:5901896/1  Cargo:Fonoaudiologo
Lotação:EE Augusto Meira/Belém
Período: 06/01/16 a 05/03/16
Triênios:28/08/12 a 27/08/15

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.: 13130/2015 de 20/11/2015
Conceder Licença Maternidade a MONICA DO SOCORRO CHAGAS 
BRASIL, matricula nº 5908484/1, Merendeira, lotada na EE Pedro 
Amazonas Pedroso/Belém, no período de 14/09/15 a 11/03/16.
Portaria nº.: 13131/2015 de 20/11/2015
Conceder Licença Maternidade a EREANA DE ALMEIDA FLEXA, 
matricula nº 5841640/1, Professor, lotada na EE Manoel Antonio 
de Castro sede vinc/Igarape Miri, no período de 30/09/15 a 
27/03/16.
Portaria nº.: 13132/2015 de 20/11/2015
Conceder Licença Maternidade a ELIZANGELA MARIA PINHEIRO 
DA COSTA, matricula nº 5901397/1, Espec. em Educação, 
lotada na EE Cel Sarmento/Icoaraci, no período de 01/11/15 a 
28/04/16.
Portaria nº.: 13133/2015 de 20/11/2015
Conceder Licença Maternidade a JEANE ANDREIA DA SILVA, 
matricula nº 5900158/1,Espec. em Educação, lotada na 17 URE/
Capitão Poço, no período de 16/10/15 a 12/04/16.
Portaria nº.: 13134/2015 de 20/11/2015
Conceder Licença Maternidade a NEYLLA ANUNCIAÇÃO DE 
SOUZA, matricula nº 57210918/1,Servente, lotada na EEEM 
Santa Clara/Anapu, no período de 16/09/15 a 13/03/16.

LICENÇA PATERNIDADE
Portaria nº.: 13129/2015 de 20/11/2015
Conceder Licença Paternidade a JOSE LUIZ FERREIRA AMORAS, 
matricula nº 54194394/2, Professor, lotado na EEEFM Instit. 
Bom Pastor/Ananindeua, no período de 04/11/15 a 13/11/15.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:277/2015 de 09/11/2015
Nome: LUIZ CARLOS SUK
Matrícula:57208798/1  Período:04/01 à 17/02/16 Exercício:2015
Unidade:EEEM Brasil Novo/Brasil Novo
Portaria nº.: 278/2015 de 09/11/2015
Nome: MIRIAN VIEIRA BRITO
Matrícula:5915544/1Período:04/01 à 02/02/16 Exercício:2015
Unidade:EEEM Brasil Novo/Brasil Novo
Portaria nº.: 279/2015 de 09/11/2015
Nome: JOANA DARC DA CUNHA
Matrícula:5916558/1Período:04/01 à 02/02/16 Exercício:2015
Unidade:EEEM Brasil Novo/Brasil Novo
Portaria nº.: 280/2015 de 09/11/2015
Nome: EDIVAL CELESTINO
Matrícula:5916560/1  Período:01/02 à 01/03/16 Exercício:2015
Unidade:EEEM Brasil Novo/Brasil Novo
Portaria nº.: 281/2015 de 09/11/2015
Nome: VALDEMILDA SILVA DOS SANTOS SOUZA
Matrícula:57214483/1 Período:04/01 à 02/02/16 Exercício:2015
Unidade:EEEM Brasil Novo/Brasil Novo
Portaria nº.:283/2015 de 09/11/2015
Nome: MARINALVA FERREIRA DOS SANTOS
Matrícula:57208407/1  Período:04/01 à 17/02/16 Exercício:2015
Unidade:EEEM Brasil Novo/Brasil Novo
Portaria nº.: 284/2015 de 11/11/2015
Nome: VALDINEI MENDES MOURA
Matrícula:57208772/1Período:01/01 à 14/02/16 Exercício:2015
Unidade:EEEM Rosa Alvarez Rebelo/Senador J Porfi rio
Portaria nº.: 285/2015 de 11/11/2015
Nome: HELENA LUCIA PEREIRA DE ABREU
Matrícula:57214333/1Período:04/01 à 02/02/16 Exercício:2015
Unidade:EEEM Prof Dairce P Torres/Altamira
Portaria nº.:286/2015 de 12/11/2015
Nome: ADRIANA CECILIA SILVA LEAL
Matrícula:5909208/1 Período:01/11 à 30/11/15 Exercício:2015
Unidade:EEEM Polivalente/Altamira
Portaria nº.: 13168/2015 de 23/11/2015
Nome: HAYDEE SOCORRO DUARTE LIMA
Matrícula:5901602/1 Período:12/01 à 25/02/16 Exercício:2015
Unidade:Escola Tecnica Est. Magalhaes Barata/Belém
Portaria nº.:13167/2015 de 23/11/2015
Nome: ADERBAL NEVES DOS SANTOS
Matrícula:8086381/1Período:01/12 à 30/12/15 Exercício:2015
Unidade:EEEF Santa Barbara/Belém
Portaria nº.: 13166/2015 de 23/11/2015
Nome: MARIA RAIMUNDA DA CRUZ SOUSA
Matrícula:759171/1Período:01/12 à 14/01/16 Exercício:2015
Unidade:EEEFM Instit. Bom Pastor/Ananindeua
Portaria nº.: 13169/2015 de 23/11/2015
Nome: RAIMUNDO DE DEUS GONÇALVES
Matrícula:383910/1 Período:01/12 à 30/12/15 Exercício:2014
Unidade:EE Dr Agostinho Monteiro/Ananindeua

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 13136/2015 DE 20/11/2015

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 9436/2013 de 26/06/2013, 
que concedeu licença especial, no período de 01/08/2013 à 
29/09/2013, referente ao triênio de 05/05/01 a 04/05/04, a 
servidora GISELE PORTELLA DE ANDRADE BOHRY,matricula 
458970/3, Especialista em Educação, lotada na EE Melvin Jones 
sede/Uruara, par fi ns de regularização funcional.

Protocolo 903812


